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a studentů učitelství jako jedné z cest, která vede k prohlubování

didaktických znalostí obsahu. Nejdříve jsou vymezeny obsahy pojmů,

které patří mezi východiska práce (kompetence učitele, didaktické
znalosti učitele, reflexe, sebereflexe, kolektivní reflexe). Protože

experimenty byly prováděny v prostředí zlomků, ve východiscích práce

jsou zmíněny i otázky spojené s interpretacemi a reprezentacemi

zlomků a některé příčiny problémů se zlomky. Prvním cílem zkoumání

bylo sledovat úroveň reflexí učitelů. Druhým cílem bylo na základě
těchto zjištění hledat cesty, které umožní rozvíjení reflexí. Při sledování

a rozvíjení reflexí byla jako hlavní metoda používána kolektivní reflexe

videozáznamu z hodiny. Současně s tím byly používány i další metody

(pozorování, skupinové interview). Analýza materiálů získaných
z experimentů (práce studentů, výpovědi studentů, osobní poznámky

z průběhu experimentů apod.) vycházela z metody zakotvené teorie.

Průběh kolektivních reflexí byl v průběhu výzkumu modifikován, aby se

ukázalo, za jakých podmínek při provádění kolektivní reflexe

videozáznamu se u jejich účastníků objeví jevy, ukazující na vědomou
sebereflexi vlastní činnosti. Výsledkem výzkumu je identifikace těchto

podmínek a na jejich základě návrh kroků provádění kolektivní reflexe.

Závěrem je zvažováno využití navržených kroků kolektivní reflexe pro

vzdělávání budoucích učitelů.
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Úvod – moje cesta k reflexím

V roce 2000 mi byla nabídnuta spolupráce na řešení mezinárodního

projektu programu Socrates – Comenius Understanding of classroom

culture in different countries (Hošpesová, Tichá, 2003). V té době jsem

měla za sebou devět let praxe na prvním stupni základní školy. Možnost

zúčastnit se práce na projektu přišla v době, kdy jsem cítila, že

potřebuji pro svoji práci nějaké nové podněty. Těšila jsem se, že poznám

něco nového.

Na řešení projektu spolupracovaly týmy učitelek a badatelů z Itálie,

Německa a Čech. V našem českém týmu byly čtyři učitelky a dvě

badatelky z Prahy a Českých Budějovic. Na počátku práce na projektu,

při prvních společných schůzkách českého týmu, jsme spolu

s badatelkami diskutovaly o tom, co my učitelky rozumíme označením

kultura vyučování a matematická kultura. Každá z nás si potom

připravila vyučovací hodinu, ve které jsme ukazovaly, co je pro nás

důležité z hlediska obsahu i metod, jak bychom chtěly ostatním členům

našich i zahraničních týmů představit výuku našich žáků. Z těchto

připravených hodin byly pořízeny videozáznamy, o kterých jsme

společně diskutovaly. Z videonahrávek potom každá z nás vybrala ty

pasáže, které podle našeho názoru ilustrují kulturu vyučování v České

republice. Vybrané ukázky jsme představily celému mezinárodnímu

týmu.

V původním návrhu badatelky předpokládaly, že naše aktivita povede

k popisu kultury vyučování matematice v České republice a její

charakteristice, k evidenci a popsání rozdílů v přístupech k vyučování

v každé spolupracující zemi (a) obecně, (b) v určitých tématech

a k využití impulsů, které přicházejí z různých zemí (Hošpesová, Tichá,

2003). Časem se centrum zájmu posunovalo ke sledování a posuzování

činností, ke kterým dochází ve vyučování matematice. Postupně,

v průběhu kolektivních reflexí, se začala ukazovat potřeba přenést
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pozornost na:

kultivaci znalostí učitelů prostřednictvím reflexe,

formování citlivějších učitelských přístupů k žákovským

způsobům myšlení,

uvědomování si momentů hodnotných z hlediska žákova

poznávání, vytváření citlivosti pro takové momenty a schopností

využívat je ve vyučování.

Na setkáních českého týmu jsme společně diskutovali o tématech,

obsahu a zaměření vyučování. Hledali jsme taková témata, která se

nám zdála zajímavá nebo která jsme považovali za složitá nebo

problematická a kterým jsme pokládali za potřebné se věnovat. Začali

jsme společně realizovat kolektivní reflexe:

společně jsme hodiny připravovali,

společně jsme hospitovali v hodinách,

společně jsme pořizovali videozáznamy,

společně jsme o videonahrávkách diskutovali.

Kolektivní reflexe měly nás učitelky vést k hlubší formě sebereflexe, a to

jak po vyučování, tak v průběhu vyučování1.

Pro experimentální hodiny, které jsem připravovala v rámci projektu,

jsem si zvolila téma zlomek. Vybrala jsem si ho proto, že ho považuji za

důležité, ale tehdy jsem si jeho obtížnost a problematiku spojenou

s pojmem zlomek uvědomovala jen v omezené míře. Myslela jsem si, že

je to téma, které většině žáků potíže nedělá. Ale postupně jsem

pochopila, že zlomek naopak patří k nejobtížnějším tématům.

Uvědomila jsem si, že naučit zlomky, to znamená vytvářet představy,

není otázka jen několika vyučovacích hodin v určitém ročníku, ale že

pojem zlomku je potřeba rozvíjet soustavně v dlouhém časovém úseku.

Pochopila jsem, že nestačí jen naučit děti provádět početní operace se

1 Reflection on action, reflection in action, reflection for action (Schön, 1983; Jaworski,
2003).
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zlomky, ale je důležité u nich rozvíjet jejich představy vedoucí

k pochopení pojmu zlomek. A mám-li představy rozvíjet u žáků, musím

sama pojmu zlomek rozumět. Začala jsem se zajímat o články a knihy

autorů, které se zabývají pojetím pojmu zlomek, jejich interpretacemi,

reprezentacemi a problémy, které brání pochopení pojmu zlomek.

V té době jsem měla možnost zúčastnit se konference CERME 3,

konkrétně jednání ve skupině zabývající se vztahem teorie a praxe ve

vyučování matematice. Pro mě to byla neobyčejná zkušenost, která se

stala impulsem k tomu, že jsem začala přemýšlet o tom, že bych se měla

dál vzdělávat. Proto jsem po třinácti letech praxe na prvním stupni

základní školy opět začala studovat. Ke studiu jsem se přihlásila s cílem

zlepšit vlastní vyučování. Jak jsem se postupně seznamovala s tím, co

obnáší doktorské studium, začala jsem formulovat cíle svého výzkumu.

Zkušenosti z projektu mě ovlivnily v tom, že jsem se zaměřila na způsob

rozvíjení znalostí důležitých pro vyučování, které dnes charakterizuji

pojmem didaktické znalosti obsahu (Shulman, 1986, 1987). Oslovily mě

články autorů Schön (1983), Švec (1995), Krainer, (1999), Jaworski

(2003) a dalších, kteří se zabývají významem reflexe vlastního

vyučování. Autoři považují reflexi vlastní činnosti za nedílnou součást

profesionality učitelů a uvádějí, že systematická reflexe vytváří nové

znalosti a může mít vliv nejen na zlepšení vlastního vyučování, ale i na

vývoj učitelského vzdělávání.

Začala jsem hledat možnosti, jakými cestami lze potřebu a dovednost

reflexe rozvíjet. Na počátku své práce jsem se proto nejdříve zaměřila na

sledování reflexí, a to z různých pohledů. Hledala jsem takový postup,

který by mi umožnil sledovat reflexe více lidí najednou. Zvolila jsem

kolektivní reflexi videozáznamu z vyučovací hodiny. Ukázalo se, že

kolektivní reflexe je metoda, která umožňuje reflexe nejenom sledovat,

ale také za určitých podmínek rozvíjet. Svoje experimenty jsem

prováděla v prostředí zlomků, kterým jsem se věnovala v rámci
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řešení projektu Socrates-Comenius, a které se ukázalo jako bohatá

půda pro sledování reflexí.

Kromě úvodu je moje práce uspořádána do šesti kapitol2.

V první kapitole seznamuji čtenáře s charakteristikou obsahu v práci

užívaných pojmů, které vedly k formulaci mých výzkumných otázek.

Protože jsem svoje experimenty realizovala v prostředí zlomků, část

kapitoly se zabývá uchopováním pojmu zlomek – některými příčinami

nepochopení pojmu, charakteristikou jednotlivých interpretací zlomků,

významem používání různých modů reprezentací.

Ve druhé kapitole formuluji cíle svého zkoumání.

Ve třetí kapitole nazvané Metodologie popisuji vývoj svého výzkumu

a uvádím zde metody, užité při provádění a analýze experimentů.

Ve čtvrté kapitole popisuji dva experimenty se žáky – Krychle a Dělení

pizzy. Experiment Krychle ilustruje problémy žáků s představou


[…]


vyučující vysloví poznámku pro žáky nepochopitelnou

vyučující vyzve žáky k popisu (vysvětlení, odůvodnění atd.)

matematických obsahů

vyučující nepřijme zcela žákovo vyjádření (vůbec je nevnímá,
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nerozumí vyjádření žáka, vyloží si jeho poznámku ve smyslu

vlastních cílů, vyjádření odmítne, vyjádření zdůrazní, vyzve

ostatní žáky, aby (nejasné) vyjádření žáka vysvětlili, popř.

opakovali jinými slovy atd.)

Analýza interakcí mezi žáky a vyučujícími

Z hlediska analýzy interakcí mezi žákyněmi/žáky a vyučujícím ve výuce

matematiky jsou zajímavé epizody a sice jednak z hlediska toho, jaké

vzory komunikace vzniknou a jednak z hlediska společně vytvořených

matematických představ a významů (příklady); v průběhu vyučovací

interakce lze pozorovat:

komunikace po malých krocích a hry otázka – odpověď

mezi vyučujícím a žáky se postupně vytvoří konsensus a dojde ke

společnému pochopení (jakého druhu?)

zajímavé otázky ve vztahu, jak vyučující matematický obsah

znázorňuje (např. obecně, obsáhle, za pomoci přiměřených

označení) a jak onen matematický obsah znázorňují žáci (např.

konkrétně, vlastními slovy, neúplně, na číselných příkladech,

ukazováním atd.)

interaktivní nastolení (mezi vyučujícím a žáky nebo také u žáků

mezi sebou) matematického pochopení a matematického názoru /

význam kolísá (konverguje, je úspěšný, je přerušen, má nečekaný

průběh atd.)

komunikace probíhá nebo je podpořena jazykovými prostředky,

médii, pracovním materiálem, ukazováním atd.

podněty a motivy k zamyšlení k vyřešení a zpracování

matematických problémů, pocházející od vyučujícího nebo od

žáků

kladou žáci popř. vyučující správné otázky týkající se problému,

nebo se zde jedná o řízenou komunikaci
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 dá se v epizodě pozorovat otevřená nebo uzavřená komunikace

Analýza pozorovaných vlastních výukových činností

vyučujícího

Z hlediska analýzy pozorování vlastní výukové činnosti vyučujícího

v hodině matematiky jsou zajímavé následující epizody – a sice

z hlediska rozdílu mezi přípravou a nyní pozorovaným, reálným

provedením výuky a nyní realizovaným (distancovaným) pozorováním

vlastní osoby a vlastní aktivity při vyučování. Zároveň mohou vyplynout

zajímavé aspekty analýzy ze srovnání vyučovacích hodin (epizod)

ostatních spolupracujících učitelek (ke stejnému matematickému

tématu):

obsahují osobní aspekty, způsob chování a intervenční opatření

daného vyučujícího (z jehož vyučování jsou vybrány epizody

k analýze), které jsou zajímavé a důležité pro společnou analýzu

obsahují komunikační vzory (stereotypy, opakování, shodný

způsob intervence se žáky atd.), které jsou zajímavé a důležité pro

společnou analýzu

obsahují zřetelné podstatné rozdíly mezi přípravou a realizací

potřeba analýzy vznikne z pohledu na to, jak je třeba chápat,

hodnotit nebo modifikovat aktuální rozhodování / postupy

v daném aktuálním vyučovacím procesu nyní z hlediska (částečně

opakovaného) pozorování nahrané scény

při stejné přípravě jsou zřetelné podstatné rozdíly při realizaci

vyučovací hodiny u jednotlivých spolupracujících kolegyň

výběr pokud možno „podobných“ epizod z vyučovacích hodin

jednotlivých spolupracujících kolegů z následujících hledisek

analýzy

popis a srovnání stylů vyučování
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 povšimnutí si rozdílů interaktivního průběhu vyučování (popis a

pokud možno nalezení indicií pro vysvětlení)

na základě vypozorovaných rozdílů při srovnání epizod

z vyučovacích hodin kolegyň vyvinout další možné modely jednání

Tyto aspekty nejdou od sebe ostře oddělit, ale částečně se překrývají.

Pro společnou analýzu je však prospěšné koncentrovat se pokud možno

pouze na jednu z těchto perspektiv a dohodnout se postupně dle

zvolené perspektivy na konkrétních otázkách analýzy.

119

Příloha 2

B. Doig, S. Groves: Pracovní plán Lesson study použitý při dílně

Lesson study: Could it work for you?

Aim of the

lesson

To connect partition division with fractions

Steps

Main

Learning
Activities

Anticipated Student Responses

Comments

Posing the
problem the

hatsumon

Four
children

want to
share three

pizzas

equally
between

three people.

How could
they do this?

How much

of a pizza
would each

child get?

Students

problem

solving

Kikan-Shido

Children use

‘worksheet’

to show how
they would

share the

pizzas.

Children can

provide as
many

solutions as
they want –

multiple

worksheets
will be

available.

A.

½ + ¼ = ¾

B.

¼ + ¼ + ¼ = ¾

C.

¾ = 1-¼

D.

½ + ¼ = ¾

E.

Observe solution

strategies &

decide on order of
presentation of

strategies.

Criteria for
judging

sophistication of

solutions:

Ability to give

numerical
answer (as

oppose d to

drawing only)

Preservation of

pieces that do
not need

cutting

Economy of
marking

Economy in
cutting
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1/8 + 1/8 + 1/8 + 1/8 + 1/8 + 1/8

= 6/8 (perhaps = ¾)

Note that these

last three all

contribute to

ability to give

numerical

answer – see

also attached

extract

Whole-class

discussion
Neriage

Children

share
solutions

If possible, order solutions based

on sophistication.
(Where appropriate) ask children

to explain how they know the

answer is ¾ (or 6/8 or???)

Summing up

Matome

Three pizzas divided equally among four people results in each person

getting ¾ of a pizza. So 3:4 = ¾