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Posudek oponentky na disertační práci Jany Macháčkové Kolektivní reflexe v přípravě
studentů učitelství 1. stupně v matematice

Předem je třeba říci, že práce má jasnou strukturu a jednotící linku, jež prolíná všemi kapitolami.
Obecným cílem práce bylo hledat cesty, jak organizovat diskuse s učiteli a mezi učiteli, případně
studenty učitelství, tak, aby u nich došlo k uvědomělé kvalifikované reflexi. Konkrétní výzkumné
otázky se postupně vyvíjely tak, jak autorka vyhodnocovala své experimenty.

Východiska práce jsou kvalitně zpracovaná a sestávají z pojmů kompetence, znalosti učitele a reflexe.
Pokud mohu soudit, autorka vychází z nejdůležitějších prací v této oblasti jak u nás, tak v zahraničí,
aniž by přitom zacházela do zbytečných podrobností. Jedním z důležitých poznatků vycházejícím
z literatury je, že reflektující diskuse nad videozáznamem výuky musí mít nějaký řád, zaměření. Právě
hledání řádu je jedním z cílů předložené práce.

Vzhledem k obsahu videozáznamů, které jsou použity jako podklad pro reflexe, je poměrně obsáhle
pojednáno i o pojmu zlomek a zejména o příčinách a povahách obtíží, které se v jeho pochopení
u žáků objevují. Tato část je vyčerpávající a přehledná. Je vidět, že se doktorandka tématem zabývá
dlouhodobě. Soustřeďuje se jen na to, co bude potřebovat v hlavní části své práce, aniž by
rozptylovala pozornost čtenáře podružnostmi. Citování související literatury je v pořádku,
u doslovných citátů je uveden i originál. V některých případech je pro mě z nepochopitelných důvodů
citován celý název díla přímo v textu (např. s. 18, 36, 45).

Výzkumné otázky jsou shrnuty ve velmi krátké kapitole 2. Vzhledem k povaze provedených
experimentů bych volila uzavřenější formu té otázky, která je uvedena jako první. Místo „Jaká je
úroveň reflektování u učitelů a studentů?“ spíše „Jaké jevy se objevují (nebo chybí) v reflexích učitelů
a studentů?“, protože v práci se nakonec objevil výčet přítomných či chybějících charakteristik
a podle mého názoru úroveň reflexí hodnocena nebyla. Na to by se musel vytvořit jiný aparát. Ostatní
otázky již dosažitelné jsou.

V kapitole Metodologie jsou poměrně přehledně popsány použité výzkumné metody. Ovšem chybí
zde pojem případová studie, o kterou podle autorky šlo v experimentu uvedeném v oddíle 5.2. Podle
mého názoru to případové studie rozhodně nejsou, protože v takovém případě bychom potřebovali
o účastnících experimentu vědět mnohem více charakteristik (a my víme jen to, že to byli učitelé 1.
a 2. stupně ZŠ a že byli tři), též by se muselo jít do mnohem detailnějších analýz jejich reflexí a získat
pro triangulaci výsledků další data.

V oddíle 3.3 je uvedeno, že pro analýzu dat autorka vycházela z metody zakotvené teorie. Bohužel se
o tom nemůžeme přesvědčit, vše je jen na proklamační úrovni a nejsou uvedeny žádné ilustrace, jak
vlastně analýza byla prováděna. Např. u experimentů se žáky (kap. 4) jsou zjištění velmi stručná
a použití zakotvené teorie nepříliš pravděpodobné.

Jádro práce tvoří kapitola 4 a zejména kapitola 5. V kapitole 4 jsou popsány dva experimenty se žáky
na téma pochopení zlomku. Oba jsou představeny pomocí transkripce diskuse mezi učitelkou a žáky
a jsou vyznačeny důležité jevy, které se staly základem pro kolektivní reflexe. Zajímavý je zejména
druhý experiment Dělení pizzy, v němž byla užita podnětná úloha, které vyvolala velkou diskusi nejen
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u žáků, ale následně též u reflektujících učitelů. Identifikaci podnětných videoukázek pro reflexe
učitelů či studentů učitelství je možno považovat za jeden z výsledků práce.

Kapitolu 5 vidím jako stěžejní, protože obsahuje experimenty s učiteli a studenty učitelství 1. stupně
základní školy s cílem zjistit, jak reflektují hodinu a jak vést kolektivní reflexe tak, aby byly
kvalifikované. Experimenty jsou logicky uspořádány, protože výsledek každého z nich vždy ovlivnil
přípravu a realizaci následujícího. Z tohoto pohledu se kapitola velmi dobře čte a lze konstatovat, že
autorka si bere z jednotlivých experimentů dobrá poučení a precizuje své výzkumné otázky.

V experimentu 5.1 hodinu reflektovaly celkem tři osoby. Zatímco o reflexi autorky se dozvíme
poměrně hodně (ovšem jen na úrovni doslovné citace bez analytického komentáře), u dalších dvou
osob tomu tak není (resp. u jedné z nich není ilustrace žádná). Experiment by si zasloužil hlubší
analýzu, např. šlo by se zaměřit jen na určitou část videozáznamu, sérii promluv, a hledat v reflexích
všech tří osob, jak na stejnou dílčí situaci nahlížejí.

Experimentu 5.2 se také zúčastnily tři osoby (kromě autorky, která diskusi vedla). Jak jsem již uvedla,
autorka tvrdí, že šlo o případové studie, ovšem na to jsou analýzy dat poměrně povrchní. O oněch
třech učitelích nevíme žádné podrobnosti (např. jak byli vybíráni, jaké byly jejich charakteristiky –
např. byli vybráni tak, aby představovali odlišné typy co do učitelských zkušeností? apod., nevíme ani,
zda byli všichni ze stejného stupně škol). Trochu zmatené je uvádění výsledků experimentu. Na
začátku oddílu 5.2 je uvedeno, že tab. 4 na s. 68 obsahuje též reakce nějakých dalších učitelů
a studentů učitelství z blíže neurčených seminářů (proč je pak ale uvedeno, že byl experiment
proveden se třemi učiteli? O kolik experimentů se tedy jedná?). Ovšem na s. 67 před samotnou tab. 4
je uvedeno, že tabulka obsahuje to, co učitelé sledují a co nepostřehnou.

Učitelé dostali před vlastním experimentem příručku, jak reflektovat, která je uvedena v příloze.
Osobně se domnívám, že příručka je pro běžného učitele příliš „šroubovaná“ a nejasná. Bez
vysvětlení ji těžko může učitel samostatně využít. Ptala se autorka učitelů po příčinách, proč tento
text nevyužili?

U zjištění experimentu 5.2 postrádám opření o ilustrace (je uvedena jen jedna v tab. 5), či nějaké
ukázky kódování, z nichž by bylo patrné, jak byly použity techniky založené na zakotvené teorii nebo
jak vlastně byla analýza dělána (to platí prakticky pro všechny experimenty, způsob analýzy popsán
není, vždy je uvedeno ihned zjištění – doktorandka by se na tuto problematiku měla zaměřit alespoň
při obhajobě). Tabulka 4, která přehledně sumarizuje výsledky experimentu, by si zasloužila ještě
ukázky z reflexe učitelů.

Experiment 5.3 byl proveden v rámci vědecké konference s 26 badateli. Otázka mimo jiné zněla, zda
se u těchto respondentů budou objevovat jevy, které ukazují na vědomou sebereflexi vlastní činnosti.
Podobně na s. 72 je uvedeno, že se u těchto respondentů neobjevily jevy ukazující na vědomou
reflexi vlastní činnosti. Není mi jasné, co se myslí tou vlastní činností u badatelů. U učitelů či studentů
učitelství jde o to, jak si dávají do souvislosti to, co vidí na videu, s tím, jací jsou oni učitelé (nebo jak
se vidí či jak hodlají učit). Jak je to u badatelů? Tento experiment je vyhodnocen podrobněji než
předchozí dva a jsou uvedeny i ilustrace (obrázky s ilustracemi nejsou číslovány a ani nijak
komentovány). Za zajímavé považuji zejména zjištění rozporu mezi tím, co podle účastníků
experimentu je reflexe, a tím, jaké reflexe udělali.
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Experimentů 5.4 a 5.5 se zúčastnili studenti učitelství prvního stupně. Jejich průběh je dobře
promyšlen a autorka v něm použila kroky (s. 75, 87, 88), které vycházejí z její zkušenosti
z předchozích experimentů. Cílem je více zaměřovat pozornost účastníků tak, aby došlo ke
kvalifikované reflexi. Zjištění jsou podobně jako u experimentu 5.2 ilustrována některými příklady
(ovšem obrázky nejsou číslovány a komentovány) a přímými citacemi. K experimentu 5.5 by mě
zajímala jedna drobnost – jaké možné příčiny chybného řešení studenti navrhovali?

U všech experimentů by mě zajímal názor autorky, do jaké míry byly reflexe učitelů či studentů
ovlivněny tím, že osoba, která vedla diskusi, byla současně ta, která vyučovala ve sledovaném videu.

Škoda, že podobně jako Východiska práce nebyly zpracovány i související výzkumy týkající se
výsledků, k nimž doktorandka dospěla. To považuji za nedostatek práce. Např. cílem prvního
experimentu (s. 63) bylo porovnat, zda a jak se liší pohled různých osob na jednu vyučovací hodinu.
Cílem druhého (s. 65) bylo mimo jiné zjistit, čeho si učitelé při sledování hodiny všímají. Těmito či
podobnými cíli se zabývala celá řada prací zejména zahraničních (např. pojmy ability to notice, ability
to see, professional vision), je škoda, že autorka své výsledky s těmito pracemi nekonfrontovala
alespoň dodatečně po provedení svého výzkumu. Např. zjištění, že reflexe je u nezkušeného člověka
zpočátku jen převyprávěním toho, co se na videu objevilo, či že učitelé i studenti učitelství
zanedbávají matematickou stránku, jsou z literatury již nějakou dobu známá. To, co je podle mého
názoru v práci nové (res. z literatury to příliš neznám), jsou následné skupinové rozhovory.

V závěru je přehledně shrnut celý výzkum a jeho hlavní zjištění. Opět je škoda, že se zde (až na
problematiku lesson study pro možné aplikace v praxi) neobjevuje souvislost s existujícími výsledky
výzkumů. Hlavním výsledkem je scénář pro vedení kolektivní reflexe tak, aby byly vytvořeny
podmínky pro skutečně kvalifikovanou reflexi. Doporučení neuvádí, s kolika učiteli by bylo vhodné
kolektivní reflexe provádět. Ocenila bych též uvedení výhledů, tedy v jakých oblastech by se dalo ve
výzkumu pokračovat.

V samotném závěru je ještě vhodně ukázána souvislost předloženého výzkumu s lesson study (tab. 8
a 9). Shledávám zde jen určitý rozpor v tom, jak je lesson study vymezena. Podle vymezení na s. 99
začíná lesson study společným pozorováním vyučovací hodiny (podobně v tab. 8). Ovšem v tab. 9
začíná společným stanovením cílů a plánováním hodiny.

Závěrem konstatuji, že předložená práce se týká aktuálního problému didaktiky matematiky
a některé její výsledky mohou přispět k jeho řešení na úrovni teoretické i praktické. Autorka své cíle
víceméně splnila a použila k tomu vhodné výzkumné metody (mé konkrétní výhrady viz nahoře).
Přes v posudku uvedené nedostatky doporučuji, aby byla předložená práce uznána jako disertační
a navrhuji, aby v případě úspěšné obhajoby byl autorce udělen titul Ph.D.

V Praze 15. 6. 2012

doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.